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[Grøndabl.] 
på forsvarlig vis kan forsørge og uddanne 
deres børn ved egne midler, kan vi ikke 
støtte det foreliggende lovforslag, som be- 
tyder, at jævne folk gennem deres tobaks- 
forbrug kommer til at betale en meget 
væsentlig del af de børnetilskud, som staten 
med rund hånd uddeler til alle, altså også 
forsørgere med store indtægter. 

Hvad udvalgsbetænkningen angår, må vi 
beklage, at der i de stillede ændringsforslag 
ikke er taget hensyn til den tanke, som 
socialistisk folkeparti under lovforslagets 
første behandling gav udtryk for, nemlig at 
bortfald af den besværlige efterbeskatning, 
der forekommer os at være stødende over 
for borgerne ved statens lyst til at presse 
citronen til sidste dråbe, ville gøre loven 
langt lettere at administrere. 

Finansministeren (Kjeld Philip): Jeg vil 
gerne begynde med at takke udvalget for 
dets meget hurtige arbejde. Det er jo altid 
ønskeligt ved lovforslag af denne art, at 
arbejdet gennemføres hurtigt, og det synes 
jeg man må have lov til at sige er lykkedes 
i dette tilfælde. 

Jeg vil også gerne takke ordførerne for 
de partier, der agter at medvirke til dette 
lovforslags gennemførelse. At det vinder så 
bred en tilslutning, som tilfældet er, tager 
jeg som et godt varsel for det fremtidige 
arbejde vedrørende udskrivningsloven og 
ligningsloven. 

Jeg vil også gerne bekræfte, at det under 
udvalgets forhandlinger har været drøftet, 
at det beløb, der indkom mere end oprinde- 
lig budgetteret, skulle anvendes til et ekstra 
børnetilskud til det tredje barn. Jeg vil over 
for et andet skatteudvalg bekræfte, at jeg 
er indstillet på at stille et sådant forslag. 

Det ærede medlem hr. Harald Nielsen 
spurgte mig om, hvordan det kunne være, 
at det ærede medlem ikke havde fået et 
uddrag af Den økonomiske Årsoversigt. 
Jeg havde under første behandling det ind- 
tryk, at det i særlig grad var det ærede 
medlem hr. Poul Møller, der havde forsøgt 
ved et utvivlsomt stort arbejde at arbejde 
sig frem til visse tal, og da jeg havde et 
enkelt korrektureksemplar tilovers, fandt 
jeg, at det var rimeligt at give dette til det 
ærede medlem, der var særlig interesseret 
deri. Havde jeg haft det indtryk, at også 

det ærede medlem hr. Harald Nielsen var 
interesseret, skulle jeg gerne have givet det 
ærede medlem et eksemplar, hvis jeg havde 
haft det. Jeg beklager, hvis jeg herigennem 
har skuffet det ærede medlem. 

Over for det ærede medlem hr. Harald 
Nielsens betragtninger over statens svul- 
mende budget og mangel på lyst til bespa- 
relser vil jeg sige, at ved første behandling 
var vi jo inde på, at de besparelsesforslag, som 
det ærede medlems parti er fremkommet 
med, ikke har fået så forfærdelig stor til- 
slutning ude i befolkningen. Derimod er det 
klart, at man som finansminister jo altid er 
interesseret i besparelser; det må imidlertid 
være besparelser, der er af en sådan art, at 
befolkningen også ønsker dem. 

Jeg skal ikke forlænge diskussionen med 
mange ord om forholdet mellem denne be- 
skatning og pristallet, kun gøre opmærksom 
på, at det, der her sker 홢 når vi tager den 
samlede reform i betragtning 홢 kun kan 
bevirke, at pristallet kommer til at gå 
nedad, ikke opad. 

Jeg er enig med det ærede medlem hr. 
Poul Møller i, at vi bør undersøge den gæl- 
dende tobaksafgiftslovgivning. Det er min 
hensigt en af de første dage, så snart jeg 
har fået udvalgets sammensætning klaret, 
at nedsætte et mindre, teknisk udvalg til at 
undersøge, om den form for tobaksbeskat- 
ning, vi i øjeblikket har, er hensigtsmæssig. 

Det er mig naturligvis en skuffelse, at det 
ærede medlem hr. Aksel Larsen og hans 
parti ikke mener at kunne være med til 
gennemførelsen af det foreliggende lovfor- 
slag. Det forekommer mig, at i år bliver 
der først og fremmest tale om en reform 
vedrørende indkomstbeskatningen; så er det 
muligt, vi kan få en reform i forbrugsbeskat- 
ningen senere. Jeg vil gerne over for de be- 
regninger, som den ærede medlem refere- 
rede, fremhæve, at det, der foreligger for- 
slag om, i alle tilfælde betyder en lettelse 
for pristalsfamilien, og denne familie tager 
vi normalt som repræsentant for den min- 
drebemidlede del af befolkningens budget. 

Harald Nielsen: Skønt jeg ikke ønsker at 
forlænge debatten, må jeg dog minde den 
højtærede finansminister om, at jeg ved 
lovforslagets første behandling beklagede 
mig over ikke at have Den økonomiske 
Ársoversigt. Jeg ved ikke, hvor stærkt man 


